loca. Martius Varro etiā simul describit. Nā cum libro quinto de lingua latina de partibus urbis multa diceret que nō minus tunc uetustate ob- soluerāt q̄ nobis nūc pene perierint: ea que ipsius Varronis etate noua & integra erant aliqua scribit: ex quibus elicitur ea loca que sunt plana exquilias inter & montem celium ubi nūc monasterium est monialium sancti Andree qua scilicet Lauicanam uiam interfecat cliuus a Marii tropheis ad lateranense palatium ducens fuisse tabernolam urbis regio- nem sic appellatam que pars tota uineis cannetisq̄ plena proximū satis prisco merulane nomen habet: a quo tabernole loco uult Varro incipere carinas: quarum longitudinis pars postrema sit ad quam uie sacre caput incipiebat. Quam quidem uiam inde dicit sacram appellatam fuisse q̄ per eam ab arce ad augures sacra quot mēlibus ferebatur: & addit sacre uie partem solam tunc fuisse uulgo notam que est a foro eunti primo cliuo. Hinc proprie uidemus posuisse Petrum lateranensem bibliote- carium: cū in uita Felicis quarti pontificis romani scribit illum ecclesiā sanctorum Cosme & Damiani fecisse uia sacra in templo Romuli uel urbis Rome. Is enim primus est cliuus qui a foro romano ad proximam sanctorum Cosme & Damiani porticum: & inde ad sanctam Mariam nouam per Titi Vespasiani arcum: ducebat ad curiam ueterem: in qua augures sedem habentes inaugurari consueuerant. Ea nāq̄ in carinarū parte ubi nunc apud ecclesiam sancti Petri ad uincula fornices maximos intra ruinarum uastitatem: Contra amphiteatrum nūc coloxeum extare uidemus curia uetus fuit atq̄ etiam hoc tempore in tabellionum monu- mentis & ab incolis appellatur: ut Sacram uiam fuisse constet: que a curia ueteri proficiscentes secus amphiteatrum ad septentrionalē plagam subtus predictos Titi Vespasiani arcus ad sanctum usq̄ Hadrianum & ad arcem capitolii proximam perducebat. Incarinis autem preter curie ueteris ruinas & ecclesiam sancti Petri ad uincula nunc & celebrem & spetiosā: sūt sancti Martini in montibus & sancte Lucie etiam insignes ecclesie: Quarum que est ad uincula sancti Petri: inde traxit originē sicut Beda prespiter scribit: q̄ Eudoxia que Archadii superioris uxor fuerat: cum apud Hierosolimam cathenas repperisset: quibus apostu- lorum princeps Petrus in carcere uinctus ab Herode seruatus fuerat: eas romam detulit: & cum egre ferret gentilitatis ritum celebrande diei kalendarum sextilium in memoriam uictorie ab Augusto de Cle- opatra habite a romano pontifice romanoq̄ senatu & populo: obtinuit

ut dies kalendarum sextilis mensis: qui tamen Augustus per annos q̄- dringentos fuerat appellatus in memoriam liberationis beati Petri: ce- lebraretur: & ubi dies ipsa ludis per theatra fora & compita: cū dapiū euisceratione exhibitis: coronatum populum letificabat indulta a sumo pontifice per dominici corporis & sanguinis communicationem peccato- rum omnium remissio: penitentium & cinere aspersorum animas ea in ecclesia: ad id edificata spūtualibus epulis saginaret. Ecclesiā uero sac- te Lucie Honorius primus papa extruxit & Leo quartus ruentem in- staurauit. Sergius autem primus: quē ferūt: q̄ os porci uocatus fuerit & ea ratione mutasse nomen & causam fuisse: q̄ omnes postea roma- ni pōtifices mutarent: ecclesiam sancti Martini edificauit & multis mar- tirum reliquiis ibi conditis celebrem reddidit. Carinis q̄ fuerint ostēsis suburram cognoscere inprōptu est. quod Varro Suburram inde dictā affirmat q̄ sub muro terre carinarum fuerit. Hinc manifestū erit uia nunc satis habitatoribus frequentem: que a sancta Lucia usq̄ ad sanctū Hadrianum protenditur in cuius medio turris est quam uulgo suburra appellant: fuisse potissimam suburbre partem cuius appendices fuerint: quas exquiliarū duobus montibus diximus interpositas: est p̄ certissimū nostre assertionis testimonium in uita beati Gregorii pape in qua Pe- trus bibliothecarius Lateranensis dicit ipsum pontificem ordinasse ec- clesiam gothorum que est in suburra in nomine uirginis Agathe. Eam namq̄ ecclesiam uidemus esse in tumulo qui a prima exquiliarum parte post corneliorum domos in plana suburbre uergit. Ipsius etiam dedicati- onis ecclesie meminit idem sanctus Gregorius in dialogo dicens q̄ cum eam que a Regibus ostrogothorum arriana labe diu fuerat inquinata conciliaturus missam celebraret: exiuit altare in porci formam de mo- nium frequentiq̄ inspectante populo qui ad diuina conuenerat p̄fugū nusquā comparuit. Partibus urbis que facilius promptiusq̄ certis ter- minis & finibus designari ostendiq̄ potuerunt descriptis: aliam ostēdedi reliqua cogimur aggredi rationem. Nam intanta rerum uetustate & infinitarum tante urbis partium innumerabiliumq̄ edificiorum a nullo dum etiam integra fuerint: quod quidem legerimus de scriptorū mul- titudine: certū ordinem seruare nec posse speramus: neq̄ etiā ducimus itentandum. Itaq̄ ut singula sparsim quodam tamen ordine cōprehēsa possimus explicare: quadripartita distributione quicquid est reliquum cōplectemur. Vt primo loco sint que ad religionem ceremoniasq̄. Se-

cundo que ad rei publice administrationem. Tertio que ad spectacula & ludos pertinuerunt. Quanto minutiora quedam partim superiorum declarationi / partim implende intentioni nostre plurimum faciētia. Quibus de partibus nō tamen alter dicere est animus q̄ ut singulos actus tātis per describamus quoad loci i quo gereretur id munus inditiū fuerit necessarium. Et quidem quantum attinet ad religionem: primum arā in auentino ab Euandro positam & ab Hercule dicatam. Liuius in principio est auctor. Arc autem uocabuli uim ita exponit Marcus Varro ubi frumenta secta ut terantur / aree / propter horū similitudinem / iu urbe loca pura aree / a quo potest etiam ara deum q̄ pura: nisi potius ab ardore, ad quem ut sic fit. Primum item templum fuisse dicimus a Romulo edificatum, ubi are celi fratrum minorum ecclesiam nūc uideamus Marcus Varro cum de uocabulo templi multa differuisset: concludit: templum a contemplando dictum: Alterius templi Ioui Statori a Romulo uoti bello sabinorum in quod opima ferebantur spolia, descriptio loci multa habet cognitu digna. Primo locū nō dubitamus esse in collis palatini radicibus ad occidentalem plagam, & propemodum eregione capitolii nūc habitati ubi spondas marorū stare uideamus altissimas / cui loco subiectas proximāsq; esse diximus arcuū ueterū a Romulo positōrū ruinas. Fuisse autē illi templo propinquam palatii portam / ex qua in forum romanum, etiam propinquum iretur. Liuius item primo dicit. In quo Liuii loco ostenditur: lacum curtium ubi primum ex profunda emerfus palude eques curtius inuado stetit, ad auersam fori portam / fuisse ubi nūc turris est, que uulgo pallara appellatur. Et quidem locus depressus, qui lacum ipsum, & Faustine templum / in quo sancti Laurentii in miranda est ecclesia: atq; imperatoris Nerue monumenta / ubi nūc archa Noe dicitur / interiacet: palus nūc appellatur. Sed de lacu curtio plura q̄ Liuius. M. Varro habet cuius sunt hec uerba. In foro lacum curtium a Curtio dictum constat: & de eo triplex historia / nam Procius non idem prodit quod Piso: nec quod is Cornelius: a Proclio relatū in eo loco hiasse terram & id ex senatus consulto ad auruspices relatum esse / responsum deum mamo pestilionem postulare: id est ciuem fortissimum eodem mitti. Tum quendam Curtium uirū fortē armatum ascendisse in equum: & a concordia uersū cum equo in eo precipitatum eo facto locum cohibisse / atq; eius corpus diuinitus humasse ac reliquisse genti sue monumentum: Piso in annalibus scribit: sabino

bello quod fuit Romulo & Tatio: uirum fortissimum Metium Curtium Sabinum eum Romulus cum suis ex superiore parte impressionem fecisset Curtius in locum palustrem qui tum fuit in foro / anteq; cloace sunt facte / secessisse / atq; ad suos se in capitolium recepisse: ab eo locū inuenisse nomē. Huicq; oppinioni Liuius in septimo libro assentiri uidetur. Cornelius & Lutacius scribunt eum locum esse fulguritium: & ex senatus consulto septum esse: id quia factum est a Curtio consule: cui M. Megentius uir collega / Curtium appellatum. Numam Pōpiliū regno potitum dicit Liuius in primo cum urbem Romam ui & armis conditam / iure lege ac moribus condere parasset. Ianum ad infirmū argiletum indicē pacis belliq; fecisse: ut apertus / in armis esse ciuitatem: clausus / pacatos circa omnes populos significaret. Id nūc est templum quod candido marmore extructum patentibus quadrifariam portis / ad sanctum Georgium in uello aureo extat penē integrum cuius alio loco diximus Liuium raemini. e. cum Fabios dextro iano profectos dicit. Ut autem id templum certiori testimonio idicemus / libet ponere uersus Ouidii de fastis i quibus templi locus causaq; edificandi / demonstratur: erūtq; simul rationes addite Latii & Saturnie uocabulorum / atq; etiam numismatis Iani cui / cuius sculpture unum proximis diebus nacti in urbe sumus. Ouidius itaq; Ianū loqui faciens sic incipit Noscere me duplici posses sub imagine dixit Ni uetus ipsa dies extenuasset opus. Erat namq; pictus bifrons / qua ratione dicit Satiricus Iane pater diuum. / quē nulla ciconia pinxit Ad alteram nummi partem causa erat forma nauis que Saturnum i italiam perduxit: unde hec regio de qua agimus primo & specificē latium appellata est. Versus Ouidii. Causa raris superest: tuscum rate uenit adamnem. Ante pererrato falcifer orbe deus: Hac ego Saturnū memini tellure receptū: Celtibus regnis a Ioue pulsus erat: Inde diu genti mansit saturnia nomen. Dicta quoq; est latium terra latēte deo. Quam bene posteritas puppim signauit in ere: Hospitis aduentum / testificata dei. Ipse solam coluit / cuius placidissima leuum: Radit harenosi tybridis unda latus: Hic ubi nūc Roma est / incedua silua uirebat: Tantaq; res paucis pascua bobus erat: Et cum Ouidius laniculi rationem reddidisset / quam superiori loco posuimus, uenit ad nostrum de quo agimus Ianum: Cum tot sint Iani curstas sacratas in uno / Hic ubi uincta foris, templa duobus habes. Duo autem fuisse fora bearium, & piscarum inter que id templum